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Sosiaalisen luoton myöntämisperusteet  
 

Sosiaalinen luototus on sosiaalihuoltoon kuuluvaa luotonantoa, jolla pyritään ehkäisemään 

taloudellista syrjäytymistä ja ylivelkaantumista sekä edistämään itsenäistä suoriutumista.  
Luototuksessa sovelletaan sosiaalihuoltolakia (1301/2014), sosiaalisesta luototuksesta  
annettua lakia (1133/2002) sekä lakia sosiaalisesta luototuksesta annetun la in  
muuttamisesta (956/2022). Hyvinvointialue määrittelee sosiaalisen luoton myöntämisen  
perusteet lainsäädännön asettamat edellytykset huomioiden.    

 

Sosiaalinen luototus on sosiaalipalvelu, jonka asiakkuus alkaa hakijan hakiessa sosiaalista  
luottoa tai kun hakijan asiaa aletaan sosiaalisen luototuksen myöntämiseksi käsitellä.  
Sosiaalisen luoton asiakkaan tulee tarvittaessa päästä tapaamaan sosiaalihuollon  
ammattihenkilöä ja asiakkaalle tulee asiakkuuden edetessä laatia palvelutarpeen arviointi  
tarvittavassa laajuudessa, ellei arvioinnin tekeminen ole ilmeisen tarpeetonta.    

 

Sosiaalista luottoa myönnetään Keski-Suomen hyvinvointialueen sosiaalisen luototuksen 

rahaston varojen puitteissa. Ennen sosiaalisen luoton myöntämistä on luoton saajalle  
annettava tiedot hyvinvointialueen määrittelemistä sosiaalisen luoton myöntämisen  
perusteista kirjallisena.   

 
 

Sosiaalisen luoton myöntäminen  
 

Sosiaalinen luotto voidaan myöntää perustellusta syystä pienituloisille ja vähävaraisille  
henkilöille, joilla ei ole mahdollisuutta saada kohtuuehtoista luottoa esim. vakuuksien  
puuttumisen tai luottohäiriömerkinnän vuoksi. Sosiaalisen luoton myöntäminen edellyttää  
lisäksi hakijalta maksuvaraa maksaa luotto takaisin lähinnä pysyväisluonteisen tulolähteen,  

esimerkiksi työtulon tai eläkkeen perusteella.   
 

Ennen sosiaalisen luoton saannin edellytysten arviointia tarkistetaan hakijan mahdollisuus 

saada toimeentulotukea (perus-, täydentävä ja ehkäisevä toimeentulotuki). Sosiaalisen  

luoton hakeminen tai saaminen ei rajoita perustoimeentulotuen, täydentävän  
toimeentulotuen eikä ehkäisevän toimeentulotuen saamista. Sosiaalisen luoton  
myöntäminen edellyttää, että lainan saaja kykenee pysyväisluonteisista tuloistaan  
maksamaan lainan kuukausittaiset lyhennykset ja korot.    

 

Maksukykyä arvioitaessa nettotuloista vähennetään asumiskustannuksista,  

välttämättömistä vakuutuksista, päivähoidosta, elatusvelvollisuudesta, terveydenhuollosta,  
työstä aiheutuvat menot ja velkojen hoidosta aiheutuvat kulut, muut erityismenot sekä  

välttämättömät elinkustannukset. Välttämättömänä elinkustannuksena käytetään  
pääsääntöisesti velkajärjestelynormistoa, jonka oikeusministeriö päättää vuosittain  

antamallaan asetuksella. Luotonhakijan omaa taloudenhoitoa voidaan selvittää ja arvioida  
myös toimeentulotukinormistoa käyttäen.   

 

Sosiaalisen luoton yhtenä tavoitteena on edistää pienituloisen ja vähävaraisen henkilön  
itsenäistä suoriutumista. Tavoitteeseen pääseminen edellyttää luotonsaajan talouden  
hallintaan saattamista ja taloudellisen vakauden lisäämistä pidemmällä aikavälillä . Näiden  

seikkojen vuoksi sallitaan myös vähävaraisen varallisuuden lisääntyminen sosiaalisen luoton 

avulla eikä vähäinen varallisuus muodostu sosiaalisen luoton myöntämisen esteeksi.    
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Sosiaalista luottoa voidaan myöntää seuraaviin tarkoituksiin  
 

Sosiaalista luottoa voidaan myöntää erilaisiin tarkoituksiin, jotka ehkäisevät taloudellista  

syrjäytymistä ja ylivelkaantumista sekä edistävät henkilön ja perheen itsenäistä  
suoriutumista. Perusteltuja syitä luoton myöntämiseen voivat olla esimerkiksi talouden  

hallintaan saattaminen, velkakierteen katkaiseminen, kodin hankinnat, kuntoutumisen tai  
työllistymisen edistäminen, asumisen turvaaminen, sosiaalisen kriisin ylittäminen tai muu 

hakijan itsenäiseen selviytymiseen vaikuttava asia kuten vakuuksien puuttuminen tai  
maksuhäiriömerkintä.    

 

Sosiaalista luottoa voidaan esimerkiksi käyttää investointiluonteisesti tärkeisiin ja  
välttämättömiin hankintoihin. Sosiaalista luottoa voidaan myöntää myös sakkoihin ja  
rikosperusteisiin korvauksiin, jos luotto edistää hakijan kuntoutumista ja liittyy osana   

hakijan kanssa sovittuun palvelu-, hoito-, kuntoutus- tai muuhun vastaavaan suunnitelmaan.  
 

Keski-Suomen hyvinvointialue kohdentaa sosiaalista luottoa erityisesti velkojen järjestelyyn  
sekä asumisen turvaamiseen. Velkojen järjestelyssä hakijan velkojen kokonaissumman tulee  

jäädä alle sosiaalisen luoton enimmäissumman.   
 
 

Sosiaalista luottoa ei myönnetä  
 

Hyvinvointialueen asukkailla ei ole subjektiivista oikeutta sosiaaliseen luottoon. Sosiaalinen 

luotto voidaan hylätä myös käyttämällä toimeentulotukinormistoa maksuvaralaskelmassa.   

 

Sosiaalisen luoton myöntämisen yleinen este on maksuvaran puuttuminen, mutta tämän  

ohella esteenä voi olla esimerkiksi se, että   

- maksuvaran suuruus antaa hakijalle mahdollisuuden saada kohtuuehtoinen luotto  
normaaleilta luottomarkkinoilta tai hakija voi kohtuullisessa ajassa säästää tarvitsemansa  
luoton määrän   
- on perusteltua syytä olettaa, että maksuvarastaan huolimatta hakija ei tulisi suoriutumaan 

luoton takaisinmaksusta   
- luottoa myönnettäisiin velkojen järjestelytarkoitukseen ja hakijalle jäisi sosiaalisen luoton  

myöntämisestä huolimatta järjestelemättömiä velkoja tai luottoja   
- velkakierre ja ylivelkaantuminen on päässyt pitkittymään ja vaikeutumaan niin, että  

hakijalle voisi olla tarkoituksenmukaisempaa selvittää mahdollisuus saada esimerkiksi  
yksityishenkilön velkajärjestelyä   
- yksityishenkilön velkajärjestelyssä oleva hakija velkaantuisi lisää ilman velkojien  
suostumusta   

- sosiaalinen luotto evätään, koska päätöksentekohetkellä sosiaalisella luototuksella ei ole  

käytettävissä varoja   

- puutteellinen hakemus (esim. liitteet puuttuvat)   
 
 

Taloudellinen neuvonta ja ohjaus 
 

Taloudellista neuvontaa ja ohjausta järjestetään kaikille sosiaalisen luototuksen hakijoille  
osana lainan myöntämiseen liittyvää keskustelua taloudellisen toimintakyvyn edistämiseksi.  

Tavoitteena on vaikuttaa hakijan taloudellisten tietojen ja taitojen parantumiseen ja  
kulutustottumusten muuttamiseen sekä antaa tietoa ja keskustella myös muista  

vaihtoehdoista ja keinoista, joita hakijalla on käytettävissään.    
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Luotonhakijalla ja luotonsaajalla on pyynnöstä oikeus henkilökohtaiseen keskusteluun  
sosiaalisen luoton myöntäjää edustavan viranhaltijan kanssa ilman aiheetonta viivytystä.  
Lisäksi sosiaalisen luoton saaneella on mahdollisuus taloudelliseen neuvontaan ja  
ohjaukseen sitä tarvitessaan koko luoton takaisinmaksuajan.    

 

Sosiaalisen luoton myöntäminen perustuu asiakaskohtaiseen harkintaan, jolloin arvioidaan 

hakijan kanssa yhdessä hänen olosuhteitaan ja kykyään suoriutua luoton takaisinmaksusta.  
Sosiaalisen luoton myöntämistä harkittaessa hakijan koko perheen taloudellinen tilanne   

sekä taloudelliseen asemaan vaikuttavat muut tekijät otetaan huomioon arvioitaessa  
hakijan kyky rahoittaa tuloillaan tai varoillaan sosiaalinen luotto hakijan hakemuksessa  
perusteltuun käyttötarkoitukseen.    

 

 

Hakijan maksukyvyn arviointi  
 

Hakijan tuloina otetaan huomioon kaikki hakijan käytössä olevat tulot. Hakijan varoja  
arvioitaessa voidaan käyttää perusteena toimeentulotuesta annetun lain 12 §:n säännöstä,  
jonka mukaan hakijan varoina otetaan huomioon hänen käytettävissään olevat helposti  
realisoitavissa oleva varallisuus nettomääräisenä. Hakijan ansaintamahdollisuuksia  
arvioitaessa tarkastellaan hänen ikäänsä, työkykyään, elatusvelvollisuuttaan ja muita  

olosuhteita, jotka vaikuttavat hakijan tuloihin. Jos hakijan tuloissa on tapahtumassa  
hakemushetken jälkeen muutoksia, ne otetaan maksukykyä arvioitaessa huomioon.  Vaikka 

sosiaalinen luotto myönnetään yhdelle henkilölle, elatuksen varassa olevat perheenjäsenet 

voidaan ottaa huomioon, koska takaisinmaksukyvyn arvioinnissa myös elatuksen varassa  

olevilla perheenjäsenillä voi olla tosiasiallisesti merkitystä.   
 

Velalliselle tehtävässä maksuvaralaskelmassa huomioidaan toimeentulotukilain kanssa  

yhdenmukaisesti asumisesta ja työstä aiheutuvat menot sekä päivähoidosta,  
elatusvelvollisuudesta ja terveydenhuollosta aiheutuvat kulut. Lisäksi muihin   
välttämättömiin elinkustannuksiin varataan rahaa velkajärjestelylain tai toimeentulotukilain  

mukainen määrä. Lisäksi toimeentulotukilaista poiketen sosiaalisessa luototuksessa otetaan 

huomioon lainoista, veloista ja ulosotosta aiheutuvat menot täysimääräisinä sekä henkilön   

ja perheen erityisistä tarpeista tai olosuhteista johtuvat toimeentulon turvaamiseksi tai  
itsenäisen suoriutumisen edistämiseksi tarpeellisiksi harkitut menot.    

 

Velkaantuneen hakijan tilannetta arvioitaessa selvitetään velkatilanne perusteellisesti  
hakijalle edullisimman ja tarkoituksenmukaisimman järjestelyn löytämiseksi. Hakijan tulee  

toimittaa selvitys kaikista veloistaan. Velkoja koskevasta selvityksestä tulee käydä ilmi   
kunkin velan velkoja, velan peruste sekä velkamäärä. Kun sosiaalisen luoton hakemus   
koskee velkojen järjestelyä, hakijan maksuvara arvioidaan sen jälkeen, kun velkojen  

hoitaminen sosiaalisella luotolla on kohtuullistettu. Mikäli on perusteltua syytä olettaa, että  

sosiaalisen luoton saatuaan henkilö tai perhe saattaa velkaantua lisää yli maksukykynsä,  
hakijalle kerrotaan vapaaehtoisen luottokiellon ja velallisen tunnustaman maksuhäiriön (TK)  

mahdollisuuksista ja vaikutuksista taloudenhallintaan. Hakija ohjataan niissä tilanteissa,  
joissa hakijalle ei synny maksuvaraa eikä sosiaalista luottoa voida hänelle myöntää,  
hakemaan sovitteluratkaisua velkojien kanssa tai yksityishenkilön velkajärjestelyä.    
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Luoton määrä ja korko  
 

Sosiaalinen luotto on pankkilainaan verrattavissa oleva luotto takaisinmaksuehtoineen.  
Luoton vähimmäismäärä on 300 euroa ja enimmäismäärä 10 000 euroa. Lainan  
takaisinmaksuaika on enintään viisi vuotta ja pienin kuukausierä on 20 euroa.  
Hyvinvointialue perii myöntämistään luotoista Suomen Pankin julkaisemaa Euroopan  
keskuspankin hyväksymän korkolain (633/1982) 12 § mukaista viitekorkoa. Korko  

tarkistetaan puolivuosittain 1.1 sekä 1.7. Korko peritään kuukausierien yhteydessä  
laskettuna eräpäivänä jäljellä olevan lainapääoman mukaan. Sosiaalisesta luotosta ei peritä  

muita kuluja. Luotto maksetaan velkojen järjestelyyn liittyvässä luototuksessa suoraan  
velkojille ja hankintoihin liittyvässä luototuksessa ostositoumuksena tai kuittia vastaan  

asiakkaan tilille.    
 
 

 

Sosiaalisen luoton takaisinmaksu  
 

Sosiaalisen luoton myöntämisestä tehdään kirjallinen päätös sekä kirjallinen sopimus, jossa  
määritellään luoton käyttötarkoitus, määrä, korko sekä takaisinmaksuerien suuruus ja  

eräpäivät sekä muut takaisinmaksuehdot. Luoton takaisinmaksu hoidetaan kuukausittaisella  

laskutuksella luottosopimuksen mukaisesti. Luotonsaajalla on oikeus maksaa luotto takaisin  

ennen sen erääntymistä ilman lisäkustannuksia.    

 

Takaisinmaksuehtoja voidaan muuttaa sopimusaikana, jos luototettavan taloudellisessa  
tilanteessa tapahtuu muutoksia sairaudesta, työttömyydestä tai muusta siihen verrattavasta  

seikasta johtuen. Takaisinmaksuongelmien ilmetessä erilaiset maksujärjestelyt sekä  
taloudellinen ohjaus ja neuvonta ovat ensisijaisia keinoja luotonsaajan takaisinmaksukyvyn 

edistämiseksi. Luotonsaajalle voidaan harkinnalla myöntää vapaakuukausia luoton  
lyhennyksestä tai viime sijassa myöntää maksuvapautuksia.    

 

Luoton takaisinmaksun laiminlyönti tai muu sopimusrikkomus voi johtaa luoton 

irtisanomiseen ja perimistoimiin.   
 

 

Vapaakuukaudet ja maksuvapautukset 
 

Vapaakuukausi tarkoittaa sitä, että sosiaalisen luoton pääoman takaisinmaksu keskeytetään  
määräajaksi ja luoton maksuaika pitenee luoton maksamisesta vapaaksi myönnettyä  

kuukautta vastaavalla ajalla eteenpäin. Viitekorko laskutetaan myös vapaakuukauden ajalta.  
Vapaakuukausi voidaan myöntää takaisinmaksukyvyn tilapäisesti heikennyttyä erityisestä  

syystä, jos vapaakuukauden myöntämisen arvioidaan pitkällä aikavälillä edistävän  
luotonsaajan maksukyvyn säilyttämistä ja itsenäistä suoriutumista. Tällaisia erityisiä  syitä  

voivat olla esimerkiksi asumis- tai muiden elinkustannusten yllättävä kohoaminen,  
sairastuminen (hakijan tai perheenjäsen), muutto, kuolemantapaukset, äkillinen ja yllättävä  

maksukyvyn muutos kuten esim. lomautus työstä pidemmäksi aikaa tai palkkatyön  
loppuminen.    
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Vapaakuukausia myönnetään yksilökohtaisen harkinnan mukaan. Vapaakuukautta tulee  

hakea hakemuksella ja vapaakuukauden myöntämisestä tai hylkäämisestä tehdään aina  
valituskelpoinen viranhaltijapäätös.    

 

Maksuvapautus tarkoittaa luoton tai sen osan ja sille kertyneiden korkojen  

takaisinperinnästä luopumista. Maksuvapautus on tarkoitettu viimesijaiseksi menettelyksi ja  

pääsääntöisesti sosiaalinen luotto on maksettava aina takaisin.    
 

Maksuvapautus voidaan myöntää osittaisena, jos luotonsaajan taloudellinen tilanne on  
heikentynyt luotonsaajan tai hänen elatuksensa varassa olevan perheenjäsenensä pitkään 

jatkuneen työttömyyden, sairauden tai muun vastaavan luotonsaajasta riippumattoman  
syyn vuoksi siten, että lainan perimistä kokonaan olisi pidettävä kohtuuttomana.    

 

Maksuvapautus voidaan myöntää kokonaan, jos luotonsaajan maksukyky on pysyvästi  
heikentynyt työkyvyn pysyvän alentumisen vuoksi ja perintää on lainansaajan taloudellinen 

tilanne ja muut olosuhteet huomioon ottaen pidettävä ilmeisen kohtuuttomana. Lisäksi  
edellytetään, että perintää ei luotonsaajan taloudellinen tilanne huomioon ottaen ole enää  

tarkoituksenmukaista jatkaa tai perinnän jatkamisesta aiheutuisi perimättä olevaan  
määrään nähden kohtuuttomat kustannukset.    

 

Maksuvapautusta tulee hakea hakemuksella ja sen myöntämisestä tai hylkäämisestä  

tehdään aina valituskelpoinen viranhaltijapäätös. Maksuvapautuksen myöntämisen   
edellytyksenä on, että taloudellisen neuvonnan ja ohjauksen, erilaisten maksujärjestelyjen ja 

vapaakuukausien myöntämisen voidaan arvioida olevan riittämättömiä.     
 

 

Saatavien perintä ja luoton irtisanominen  
 

Lakia saatavien perinnästä (513/1999) sovelletaan erääntyneen saatavan perintään.  

Perinnällä tarkoitetaan laissa toimenpiteitä, joiden tarkoituksena on saada velallinen  
vapaaehtoisesti suorittamaan erääntynyt velkojen saatava. Hyvinvointialue noudattaa  

sosiaalisen luoton perinnässä kuluttaja-asiamiehen määrittelemää hyvää perintätapaa. 
Keski-Suomen hyvinvointialueen perintäasioita hoitaa Suomen Kuntaperintä Oy.    

 

Luoton takaisinmaksun laiminlyönti tai muu sopimusrikkomus voi johtaa luoton  
irtisanomiseen ja perintään. Irtisanomisen edellytyksenä on se, että laiminlyöty  

takaisinmaksuerä on viivästynyt vähintään kuukauden ja on edelleen suorittamatta ja   
viivästynyt määrä jäljellä olevan luoton määrästä on vähintään 10 prosenttia tai, jos siihen 

sisältyy useampi kuin yksi maksuerä, vähintään viisi prosenttia luoton jäljellä olevasta  
määrästä.   

 
 

Muutoksenhaku  
 

Sosiaalisesta luotosta laadittuun sopimukseen liittyvät erimielisyydet ovat hallinto-oikeuden 

ratkaistavia ja käsitellään hallintoriita-asioina hallinto-oikeudessa.    
 

Sosiaalista luottoa koskevaan viranhaltijan tekemään päätökseen tyytymätön luotonhakija  
voi vaatia oikaisua hyvinvointialueelta sosiaalihuoltolain 50§ mukaisesti. Oikaisuvaatimus on 

tehtävä 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista. Tähän hyvinvointialueen  
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oikaisuvaatimuksen johdosta antamaan päätökseen saa hakea muutosta valittamalla  

hallintotuomioistuimeen 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista sosiaalihuoltolain  
51§ mukaisesti. Hallinto-oikeuden päätökseen saa hakea muutosta valittamalla vain, jos  

korkein oikeus myöntää valitusluvan.   
 

Sosiaalisen luototuksen asiakkaalla on oikeus tehdä myös muistutus kohtelustaan  
sosiaalihuollon toimintayksikön vastuuhenkilölle tai sosiaalihuollon johtavalle viranhaltijalle.  
Sosiaalisen luototuksen asiakkaan oikeuksien turvaaminen ja niistä tiedottaminen kuuluu  
sosiaaliasiamiehen tehtäviin.    


